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Seznam použitých zkratek

CTLA4 cytotoxický s T lymfocyty asociovaný antigen

ELISA enzyme linked immunosorbent assay

GITR glukokortikoidy indukovaný receptor pro tumor nekrotizující faktor

GT Goeckermanova terapie

Hb hemoglobin

Hp haptoglobin

IL interleukin

INF interferon

MFI mean fluorescence index

PAMP molekulové vzory asociované s patogenem

PASI psoriasis area and severity index

PRR pattern recognition receptor

sCD163 solubilní CD163

sTLR2 solubilní TLR2

TLR Toll-like receptor

TNF tumor nekrotizující faktor

Treg T regulační lymfocyty
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1. Souhrn

Vliv Goeckermanovy terapie na vybrané parametry imunity u pacientů s psoriázou

Psoriáza je systémová zánětlivá choroba s manifestací na kůži. Goeckermanova terapie

(GT) představuje klasický přístup léčby psoriázy a je založena na denní aplikaci

farmaceutického uhelného dehtu na zasaženou pokožku s následnou expozicí UV světla.

Cílem této práce bylo sledovat vybrané imunologické markery a populace buněk u

pacientů s psoriázou a zkoumat vliv GT na tyto parametry. Hodnotili jsme počty T

regulačních lymfocytů (Treg), membránovou expresi vychytávacího receptoru CD163 na

monocytech, hladiny solubilní CD163 (sCD163), membránovou expresi TLR2 a TLR4 na

monocytech a solubilní TLR2 v séru (sTLR2). Imunofluorescenční analýza byla provedena na

zlyzované periferní krvi pomocí průtokového cytometru FC500 Cytomics (Beckman Coulter)

and FACSCalibur (Becton Dickinson). Hladina solubilních markerů byla stanovena pomocí

ELISA kitů.

Nenašli jsme žádné významné rozdíly v relativních počtech Treg lymfocytů v periferní

krvi kontrolní skupiny a pacientů s psoriázou před zahájením léčby GT. Po GT došlo

k výraznému vzestupu v relativním počtu Treg lymfocytů. V porovnání s hodnotami u

kontrolní skupiny byly hodnoty jak CD163 tak sCD163 u pacientů s psoriázou před GT

signifikantně vyšší. sCD163 byla u pacientů po terapii výrazně snížená. Exprese CD163 na

monocytech u pacientů nebyla významně ovlivněna GT. Sérové hladiny sTLR2 u pacientů s

psoriázou byly významně nižší v porovnání s kontrolní skupinou. Membránová exprese TLR2

na monocytech byla v porovnání se zdravými dárci krve u pacientů s psoriázou vyšší. GT

neovlivnila ani sTLR2 ani membránovou expresi TLR2. V porovnání s kontrolní skupinou

jsme nenalezli žádné statistické rozíly mezi expresí TLR4 u pacientů s psoriázou jak před tak

po Goeckermanově terapii.

V porovnání se zdravou kontrolní skupinou jsme zaznamenali výrazné změny ve

většině sledovaných imunologických markerů u pacientů s psoriázou. Goeckermanova terapie

měla vliv na některé vyšetřované parametry imunity. S ohledem na naše výsledky

předpokládáme, že Treg lymfocyty, (s)CD163 a Toll-like receptory mohou přispívat do

patogeneze psoriázy. Sledování různých imunologických parametrů je důležité k lepšímu

pochopení imunomodulačních efektů Goeckermanovy terapie.
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2. Summary

The effect of Goeckerman therapy on selected immune markers in patients with

psoriasis

Psoriasis is a systemic inflammatory disorder with skin manifestation. Classical

approach to treat psoriasis is Goeckerman therapy (GT) which is based on daily application of

pharmaceutical coal tar on affected skin with subsequent exposition to UV light.

The aim of this study was to observe selected immunological markers and cell

subpopulations in patients with psoriasis and to elucidate the effect of GT on these

parameters. We evaluated T regulatory cells (Treg), membrane CD163 expression on

monocytes, serum levels of CD163 (sCD163), membrane TLR2 and TLR4 expression on

monocytes and serum levels of TLR2 (sTLR2). The immunofluorescent analysis was

performed on erythrocyte lysed peripheral blood using a flow cytometer FC500 Cytomics

(Beckman Coulter) and FACSCalibur (Becton Dickinson). The level of soluble markers was

detected by sandwich enzyme-liked immunosorbent assay (ELISA).

There was no significant difference in the relative number of Treg cells in the

peripheral blood of healthy blood donors and patients with psoriasis before initiation of GT.

The relative number of Treg is significantly increased in psoriatic patients after GT compared

to the pre-treatment level. In comparison with levels in controls the level of both CD163 and

sCD163 in patients with psoriasis before GT was significantly higher. sCD163 in patients was

significantly diminished after therapy. Expression of CD163 on monocytes in patients with

psoriasis was not affected by GT. In comparison with serum level in healthy controls, serum

level of sTLR2 in patients with psoriasis was significantly lower. In comparison with controls,

the intensity of membrane TLR2 expression in patients with psoriasis was significantly

higher. Both serum level of sTLR2 and TLR2 on monocytes was not significantly affected by

GT. Compared to membrane expression TLR4 on monocytes we found no significant

differences in this expression in patients with psoriasis both before and after GT.

In comparison with control group, we found the significant differences in the most

determined immunological markers in patients with psoriasis. Fe found that select

immunological parameters are affected by GT. With regard to our results we propose that the

number and/or function of Treg cells, (s)CD163 and Toll-like receptors may be involved in

the pathogenesis of psoriasis. Investigation of different immunological markers adds a

substantial supplementary piece to the list of GT immunomodulatory effects.
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3. Úvod do problematiky

Kožní imunitní systém je tvořen řadou buněčných typů a humorálních faktorů.

Deregulace kožního imunitního systému může vést k zánětu v kůži. Psoriáza je typickým

příkladem takto škodlivé zánětlivé reakce. Psoriáza postihuje přibližně 1 - 3% populace a má

výrazný vliv na fyzické, psychické i sociální aspekty kvality života jedince (4, 8, 37). Tato

choroba je definována jako T lymfocyty zprostředkovaná imunitní systémová zánětlivá

choroba s manifestací na pokožce. Je charakterizována hyperproliferací a abnormální

diferenciací keratinocytů, zánětlivými změnami na cévách, infiltráty z aktivovaných T

lymfocytů, hromaděním polymorfonukleárů, hojnou proliferací endotelových buněk a

deregulací apoptózy (5). Do patofyziologie psoriázy přispívá jak přirozený tak adaptivní

imunitní systém (15).

V léčbě psoriázy se uplatňuje kromě řady dalších postupů i Goeckermanova metoda

terapie (GT), která je založená na denní aplikaci farmaceutického uhelného dehtu na

zasaženou pokožku s následnou expozicí těla kontrolovanému množství UV záření. Navzdory

potenciálnímu zvýšenému genotoxickému riziku v důsledku přímého vystavení pokožky

uhlovodíkům nacházejících se v uhelném dehtu, je tato terapie preferována z několika

důvodů. Mezi nimi jsou nejdůležitější snadná aplikace, nízká cena a dosažení dobrých

klinických výsledků s dlouhodobou remisí (16, 29). GT je založena na kombinaci

protizánětlivých a imunomodulačních efektů alifatických a aromatických uhlovodíků a

imunosupresivních a imunomodulačních aktivitách UV záření. Tato terapie je vysoce účinná

v léčbě psoriázy a dosahuje dobré klinické odpovědi následované dlouhodobou remisí u

většiny pacientů.

T regulační lymfocyty (Treg) jsou charakterizované jako funkčně specializovaná

subpopulace T lymfocytů, zodpovědná za optimalizaci imunitních odpovědí (19, 24, 48). Tyto

buňky se účastní zahájení a udržení imunitní periferní tolerance rozpoznáním autoantigenů a

následně spouští imunitní odpověď, zprostředkovanou buď buněčným kontaktem nebo

cytokiny (19, 39, 45, 46, 47). Nedávno byla u pacientů s psoriázou prokázána nerovnováha

mezi Treg a efektovými T lymfocyty. Proto je pravděpodobné, že počet a/nebo funkce Treg

může být u pacientů s psoriázou narušena, což může vést ke zvýšené proliferaci patogenních

T lymfocytů. Předpokládá se, že defektní Treg lymfocyty jsou zapojené do patogeneze

psoriázy (22, 44, 49, 52).

Monocyty a makrofágy jsou velmi důležité buňky vrozeného imunitního systému a

jejich vědecké zkoumání je nezbytně nutné k porozumění zánětlivé podstaty psoriázy (12).

Receptor CD163 je transmembránový glykoprotein nalézaný výhradně na
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monocytech/makrofázích, který je důležitý k vychytávání komplexů haptoglobin-hemoglobin


[…]


Nenašli jsme žádné statisticky významné rozdíly v TLR4 expresi mezi pacienty

s psoriázou a kontrolní skupinou. Mita a spol. ve své studii uvedli, že IL-2 a IFN-γ zvyšují

TLR4 expresi na monocytech, zatímco přítomnost cytokinu IL-4 vede ke snížení TLR4

receptoru na monocytech. Naznačili, že Th1 cytokinová odpověď zesiluje působení Toll-like

receptorů na gramnegativní bakterie (32). Přestože je psoriáza považována za chorobu

s převahou Th1 cytokinové odpovědi, nezjistili jsme u našich pacientů vyšší expresi TLR4 na

monocytech v porovnání s kontrolní skupinou. Hausmann a spol. imunohistochemickým

barvením prokázali vyšší expresi TLR4 na makrofázích ve střevní sliznici, kde probíhá zánět

(20). Seung a spol. ve shodě s našimi výsledky nenalezli žádné rozdíly mezi expresí TLR4 u

pacientů s psoriázou a zdravými kontrolami (25, 40).

Vzhledem k naši výsledkům lze předpokládat, že TLR2 a TLR4 hrají v patogenezi

psoriázy odlišné role.
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8. Závěr

Cílem této disertační práce bylo zhodnotit vybrané parametry imunitního systému u

pacientů s psoriázou a jejich dynamiku v souvislosti s Goeckermanovou terapií.

Soubor nemocných zahrnoval dospělé pacienty s diagnózou psoriázy, u kterých byla

na Klinice nemocí kožních a pohlavních Fakultní nemocnice Hradec Králové indikována

Goeckermanova terapie. Závažnost onemocnění a zároveň účinnost léčby byla hodnocena

pomocí PASI skóre. Vzorky krve byly od pacientů odebrány před začátkem Goeckermanovy

terapie a v den propuštění z nemocniční péče. Zároveň byly odebrány vzorky krve i od

zdravých dárců krve na Tranfuzním oddělení Fakultní nemocnice Hradec Králové, kteří

sloužili jako kontrolní skupina. Skupiny pacientů a kontrol se statisticky nelišily věkem, ani

zastoupením jednotlivých pohlaví.

Byly vybrány následující parametry imunitního systému: T regulační lymfocyty

(Treg), membránově vázaný vychytávací receptor CD163 na monocytech v periferní krvi,

solubilní CD163 (sCD163) v séru, membránová forma Toll-like receptoru 2 (TLR2) a 4

(TLR4) a solubilní forma TLR2 (sTLR2). Hodnocení parametrů buněčné imunity bylo

provedeno na průtokovém cytometru FACS Calibur (Becton Dickinson) a FC500 Cytomics

(Beckman Coulter). Sérové hladiny sCD163 a sTLR2 byly stanoveny komerčně dostupnými

ELISA kity.

Počty T regulačních lymfocytů se u pacientů s psoriázou před zahájením terapie a u

zdravých kontrol významně nelišily. Podařilo se nám prokázat zvýšení počtu Treg lymfocytů

po ukončení Goeckermanovy terapie. Na základě našich výsledků lze konstatovat, že počet

Treg lymfocytů není u pacientů s psoriázou odlišný v porovnání s kontrolní skupinou, ale pro

dostatečné regulační funkce Treg lymfocytů jsou u těchto pacientů potřebné vyšší počty. GT

pozitivně působí na zvyšování počtu této regulační populace T lymfocytů.

Stanovovali jsme efekt GT na expresi vychytávacího receptoru CD163 na

monocytech. Na rozdíl od jiných zánětlivých markerů je CD163 receptor vyjádřen výhradně

na monocytech/makrofázích. Membránová exprese CD163 na monocytech je v porovnání se

zdravými kontrolami u pacientů s psoriázou před GT významně vyšší. Tato vysoká exprese

CD163 receptoru svědčí o probíhajícím zánětlivém procesu u těchto pacientů. Exprese

membránové CD163 na monocytech není významně ovlivněna GT.

Sérové hladiny sCD163, které jsou u pacientů s psoriázou před terapií v porovnání

s kontrolní skupinou zvýšené, významně klesají po terapii. Pokles solubilní molekuly sCD163

svědčí o snížení zánětlivého procesu po GT, která působí protizánětlivě a imunomodulačně.
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TLR mohou zasahovat do patogeneze řady zánětlivých chorob, včetně psoriázy.

Membránová exprese TLR2 na monocytech je ve srovnání s kontrolní skupinou u pacientů

s psoriázou výrazně vyšší jak před tak po ukončení GT. Hladina solubilní sTLR2 je naopak

oproti kontrolám snížená. GT není schopná terapeuticky zasáhnout do exprese membránové

TLR2 a solubilní sTLR2. Nenašli jsme žádné statisticky významné rozdíly v TLR4 expresi

mezi pacienty s psoriázou a kontrolní skupinou. GT nijak neovlivnila expresi TLR4.

Znalost kvalitativních i kvantitativních změn různých parametrů imunity u psoriázy a

jejich ovlivnění terapií, např. Goeckermanovou, by mohla vést k identifikaci specifických

markerů pro monitorování progrese a chorobné aktivity psoriázy. Z naší studie vyplývá, že

Goeckermanova terapie má pozitivní vliv na počty Treg lymfocytů a snižuje hladiny sCD163

molekuly, která je považována za nový biomarker zánětu. Zvýšená exprese TLR2 a naopak

snížená hladina sTLR2 svědčí o stále probíhajícím zánětu u pacientů s psoriázou i po

vymizení klinických příznaků po GT. Proto lze konstatovat, že Toll-like receptory mají

pravděpodobně určitý podíl na patogenezi psoriázy.

Přes účinnost léčby zůstává psoriáza stále nevyléčitelnou nemocí. Goeckermanova

terapie je schopná navodit dlouhodobou remisi u většiny pacientů. Přesto imunitní systém i

kůže psoriatiků vykazuje abnormality i v období bez klinických příznaků.
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