Oponentní posudek na dizertační práci Mgr. Kateřiny Kondělkové:

Vliv Goeckermanovy terapie na vybrané parametry imunity u pacientů s

psoriázou

Oponent : prof. MUDr. Evžen Weigl, CSc.

Psoriáza je z imunologického pohledu definována jako T lymfocyty

zprostředkovaná imunitní systémová zánětlivá choroba s manifestací na

pokožce. Histologický obraz je charakterizován abnormální diferenciací

keratinocytů, zánětlivými změnami na cévách. V celulárním obraze dominují

infiltráty aktivovaných T lymfocytů a kumulace polymorfonukleárů.

Předkládaná práce je zaměřena na sledování dynamiky a intenzity exprese

vybraných parametrů imunity u psoriázy v průběhu Goeckermanovy terapie .

Předmětem zájmu jsou především imunologicky relevantní buněčné populace.

Cílem práce bylo ověřit, zda a které ze sledovaných parametrů dostatečně

korelují s aktivitou choroby a mohou být proto vnímány jako spolehlivý

laboratorní marker pro posouzení aktivity onemocnění a v této souvislosti i

úspěšnosti terapie.

Dizertační práce je předložena v klasické podobě, tedy nikoliv jako soubor

komentovaných publikací. V rešeršním úvodu v rozsahu 37 stran textu jsou

prezentovány základní historické, epidemiologické, klinické i imunologické

údaje, které charakterizují onemocnění jako chronický zánět s výraznou

expozicí buněk imunitního systému, zejména různých subpopulací lymfocytů.

Z imunologického pohledu jsou předložené informace velmi recentní. Oceňuji,

že zejména relativně nové informace publikované jako dílčí výsledky jsou

uspořádány velmi srozumitelným způsobem. Rozvedeny jsou např. současné

znalosti o lymfocytárních subpopulacích v termínech jejich funkční

kategorizace i posloupnost mediátorových interakcí v předpokládaných

patofyziologických mechanismech psoriázy jako autoimunitního onemocnění.

V samostatných kapitolách jsou shrnuty aktuální informace o T-regulačních

lymfocytech , o scavengerové molekule monocytů a makrofágů CD 163 a Toll-

like receptorech . Tyto komponenty imunitního systému se staly základními

parametry monitorovanými v rámci imunologického hodnocení Goeckermany

terapie.

Metodický základ analýz provedených v rámci dizertační práce je relativně

prostý a koresponduje s klinickými možnostmi dizertantky. Z krevních vzorků

odebraných před a po ukončení terapie byly pomocí flowcytofluorometrického

zpracování a měřením ELISA technikou stanoveny zmíněné parametry. Nálezy

byly konfrontovány s výsledky získanými u zdravých dárců krve. Celá studie byla

po stránce etické a legislativní zajištěna předepsaným způsobem.

Výběr parametrů, rešeršní zpracování, stejně tak jako invenční přístup a z toho

vycházející formulace hypotézy svědčí o značném rozhledu v současných

imunologických trendech a o současných znalostech a názorech na

patofyziologii autoimunitních procesů.

Závěr: práce byla realizována v laboratořích Ústavu klinické imunologie a

alergologie ve spolupráci s Klinikou nemocí kožních a pohlavních Lékařské

fakulty a Fakultní nemocnice v Hradci Králové. Vědecká aktivita byla podpořena

ze čtyř grantů. Mgr. Kateřina Kondělková samostatně zvládla potřebné

laboratorní metody a rozpracovala tématiku na pomezí teoretické a klinické

práce. Některé získané výsledky , např. monitorování scavengerové molekuly

CD 163 mají u psoriázy charakter nových poznatků a jsou významným

příspěvkem do mozaiky našich informací o etiopatogenezi autoimunitních

onemocnění. Při hodnocení práce nelze přehlédnout velmi pěknou Češtinu,

téměř absenci překlepů a formulace srozumitelně předkládající komplikovaná

fakta.

Na základě posouzení předložené dizertační práce doporučuji Mgr. Kateřinu

Kondělkouvou k obhajobě dizertační práce.

V Olomouci dne 8.9.2012

Prof. MUDr. Evžen Weigl, CSc.

Dotazy:

1.Pro jednotlivé analýzy byly podle dizertační práce připraveny samostatné

soubory pacientů . Jde o špatné pochopení textu nebo jde o cílený záměr

autorů? Pokud jde o metodický záměr, prosím o vysvětlení.

2. Jedním z cílů práce bylo navrhnout ukazatele vhodné pro monitorování

úspěšnosti terapie a aktivity psoriázy. Který z měřených parametrů se blíží

tomuto cíli a jak by mohl být interpretován v klinické praxi.